



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 児玉化学工業株式会社

コード番号 4222 URL <http://kodama-chemical.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 石井 健

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 小林 亜夫

TEL 03-3279-4900

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	15,006	17.2	366	207.7	295	881.3	181	—
24年3月期第3四半期	12,805	△5.9	119	△66.8	30	△84.4	△90	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 382百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △158百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	6.06	—
24年3月期第3四半期	△3.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	18,080	2,013	8.4
24年3月期	15,087	1,628	7.9

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 1,521百万円 24年3月期 1,190百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,500	7.5	600	△14.3	450	△10.0	200	△33.3	6.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区分することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	30,154,411 株	24年3月期	30,154,411 株
25年3月期3Q	174,813 株	24年3月期	170,538 株
25年3月期3Q	29,981,590 株	24年3月期3Q	29,987,322 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
四半期連結損益計算書	P. 7
四半期連結包括利益計算書	P. 8
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 9
(4) セグメント情報等	P. 9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 11
(6) 重要な後発事象	P. 11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要や底堅い個人消費需要等を背景に、緩やかな景気回復基調に転じており、加えて、新政権の金融政策により円安方向に反転しましたが、欧州債務問題に端を発した世界的な景気減速懸念や尖閣諸島問題による対中国との関係悪化などの要因により、依然として、先行き不透明な環境が続いております。

当社グループにおきましても、国内に於いては景気の刺激策により自動車産業は好調に推移するとともに、復興需要に係る住宅着工件数も徐々に増加し回復傾向を示しております。又海外ではタイをはじめとするアジア地域の好調な需要が継続しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は15,006百万円(前年同四半期比17.2%増)と増収となり、利益面では、引き続き経営資源の集中化並びに徹底したコスト削減及び数量増の影響から営業利益は366百万円(前年同四半期比207.7%増)、経常利益は295百万円(前年同四半期比881.3%増)、四半期純利益は181百万円(前年同四半期は四半期純損失90百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 自動車部品事業

当事業におきましては、国内では景気の刺激策により自動車産業が好調を維持し当社の売上高も順調に推移しました。タイの連結子会社では、タイ洪水による減産分への回復需要もあり好調を維持しており売上高につきましては増収となりました。

この結果、売上高は8,512百万円(前年同四半期比30.6%増)、セグメント利益は338百万円(前年同四半期比51.6%増)となりました。

② 住宅設備・冷機部品事業

住宅設備事業におきましては、新設住宅及び住宅改修需要の緩やかな増加傾向と震災復興による需要から事業環境の好転傾向は今後も引き続き継続するものと予想されますが、足元では電力供給制約の影響等から引き続き予断を許さない状況にあり、マーケットに対応するための徹底した合理化を継続的に実施しております。

冷機部品事業では、特にタイの連結子会社におけるタイ洪水の被害を受けた顧客の復旧遅れに伴う影響が残っておりますが、新規顧客開拓やコスト削減努力等によりその影響を最小限にとどめる対応を実施しております。

この結果、売上高は5,522百万円(前年同四半期比1.3%減)、セグメント利益は441百万円(前年同四半期比8.0%減)となりました。

③ 産業機器事業

当事業におきましては、市場における設備投資計画に再開の動きが見られるものの、本格的な回復には至っておりません。また、当事業におけるダイの販売およびダイの研磨事業に関して平成24年11月に事業譲渡を行ったことにより売上高は減少いたしました。

この結果、売上高は290百万円(前年同四半期比29.3%減)、セグメント利益は16百万円(前年同四半期比64.5%減)となりました。

④ エンターテインメント事業

当事業におきましては、新規ソフト向けの発売が寄与し売上高が増加いたしました。

この結果、売上高は496百万円(前年同四半期比102.9%増)、セグメント損失は35百万円(前年同四半期はセグメント損失81百万円)となりました。

⑤ その他

その他事業におきましては、田植え機の新機種量産に伴い大幅に売上増となりました。

この結果、売上高は496百万円(前年同四半期比102.9%増)、セグメント損失は35百万円(前年同四半期はセグメント損失81百万円)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は18,080百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,452百万円の増加となりました。

資産では、流動資産が受取手形及び売掛金の増加等により1,927百万円増加し、固定資産が投資その他の資産の増加等で525百万円増加しました。

負債では、流動負債が短期借入金の増加等により2,098百万円増加し、固定負債が長期借入金の減少等があったものの退職給付引当金の増加等もあり前連結会計年度末と比べてほぼ同額となりました。

純資産では、利益剰余金の増加等により355百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年5月15日に公表いたしました通期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日(平成25年2月12日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,486,759	1,079,458
受取手形及び売掛金	3,870,734	5,969,963
商品及び製品	305,308	452,341
仕掛品	260,467	276,990
原材料及び貯蔵品	1,033,697	923,002
その他	382,596	573,069
貸倒引当金	△7,978	△15,872
流動資産合計	7,331,586	9,258,954
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,901,648	4,930,197
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,225,758	△2,331,242
建物及び構築物(純額)	2,675,889	2,598,954
機械装置及び運搬具	6,357,377	6,426,294
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,549,207	△4,737,616
機械装置及び運搬具(純額)	1,808,170	1,688,678
土地	2,797,790	2,810,796
その他	1,827,934	2,154,807
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,197,571	△1,301,196
その他(純額)	630,363	853,611
有形固定資産合計	7,912,214	7,952,041
無形固定資産		
その他	122,104	118,336
無形固定資産合計	122,104	118,336
投資その他の資産		
その他	490,115	944,340
貸倒引当金	△228,626	△193,493
投資その他の資産合計	261,489	750,846
固定資産合計	8,295,807	8,821,224
資産合計	15,627,394	18,080,179

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,638,761	4,695,898
短期借入金	3,331,363	5,267,651
未払法人税等	38,535	45,439
賞与引当金	—	72,632
1年内償還予定の社債	700,000	—
その他	1,130,671	855,948
流動負債合計	8,839,331	10,937,571
固定負債		
長期借入金	4,696,116	4,558,207
退職給付引当金	219,950	233,650
役員退職慰労引当金	31,130	38,156
環境対策引当金	5,649	5,649
関係会社整理損失引当金	28,954	30,183
その他	148,238	263,185
固定負債合計	5,130,039	5,129,032
負債合計	13,969,370	16,066,603
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,021,032	3,021,032
資本剰余金	1,017,451	1,017,451
利益剰余金	△2,363,211	△2,119,260
自己株式	△16,897	△17,155
株主資本合計	1,658,376	1,902,067
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△65,833	△48,638
繰延ヘッジ損益	△8,592	158
為替換算調整勘定	△362,728	△332,115
その他の包括利益累計額合計	△437,153	△380,595
少数株主持分	436,800	492,102
純資産合計	1,658,023	2,013,575
負債純資産合計	15,627,394	18,080,179

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	12,805,813	15,006,992
売上原価	11,304,416	13,119,803
売上総利益	1,501,397	1,887,189
販売費及び一般管理費	1,382,332	1,520,821
営業利益	119,064	366,367
営業外収益		
受取利息	3,096	5,302
受取配当金	4,416	4,654
助成金収入	54,652	45,735
貸倒引当金戻入額	—	28,989
その他	25,148	53,377
営業外収益合計	87,313	138,059
営業外費用		
支払利息	107,494	183,630
その他	68,757	25,178
営業外費用合計	176,251	208,809
経常利益	30,126	295,618
特別利益		
固定資産売却益	3,472	2,465
貸倒引当金戻入額	4,325	—
関係会社清算益	31,182	—
事業譲渡益	—	81,784
環境対策引当金戻入額	71,850	—
特別利益合計	110,829	84,250
特別損失		
固定資産売却損	30	—
固定資産除却損	1,598	8,074
災害による損失	18,396	—
和解金	35,000	—
その他	258	—
特別損失合計	55,284	8,074
税金等調整前四半期純利益	85,672	371,793
法人税、住民税及び事業税	96,185	84,083
過年度法人税、住民税及び事業税	△4,054	—
法人税等調整額	23,175	25,231
法人税等合計	115,306	109,314
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△29,634	262,478
少数株主利益	61,085	80,843
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△90,719	181,635

